

## COMMUNIQUE DE PRESSE

**Implenia : résultat semestriel nettement supérieur à celui de l'année précédente** – Bonne marche des affaires pour les secteurs Development, Suisse et Infrastructure | Activité de prospection soulignant la forte position sur le marché | Objectif EBIT 2017 confirmé | Troisième Rapport de développement durable publié

Dietlikon, 23 août 2016 – **Implenia présente un bon premier semestre 2016 avec un résultat nettement supérieur à celui de l'année précédente. Les activités en Suisse (secteurs Development et Suisse) et les activités infrastructurelles nationales et internationales (secteur Infrastructure) se sont bien développées. L'évolution des activités régionales à l'étranger (secteur International) reste encore retenue. De nombreux contrats remportés soulignent la forte position d'Implenia en Suisse et en Europe. Au premier semestre, Implenla a poursuivi ses investissements dans l'avenir dans les domaines de la construction industrielle, des technologies innovantes et l'excellence opérationnelle. Avec la troisième édition de son Rapport de développement durable, le Groupe informe sur les objectifs, mesures et progrès réalisés. Compte tenu des améliorations réalisées et du niveau élevé du carnet de commandes, le Groupe envisage l'avenir avec confiance: Implenla attend sur l'ensemble de l'exercice un résultat – tant publié que sur base comparable – se situant clairement au-dessus du niveau de celui de l'année précédente. Implenla maintient son objectif d'EBIT de 140 à 150 millions de francs pour 2017.**

Abstraction faite des frais d'amortissement des actifs incorporels (PPA) rachetés dans le cadre de l'acquisition de Bilfinger Construction, l'EBIT des divisions s'est établi à 33,3 millions de francs – avec un chiffre d'affaires de 1565 millions de francs, soit une augmentation de 3,3% par rapport à l'année précédente (2015 : 1515 millions de francs). Par rapport à la même période de l'année précédente, cela correspond à une augmentation de 39,0 % ou bien 9,3 millions de francs. L'EBIT des divisions (PPA compris) a atteint 28,0 millions de francs, contre 15,4 millions de francs l'année précédente (+81,5%). Le résultat opérationnel (PPA compris) s'élève à 19,5 millions de francs (2015: 13,9 millions de francs).

Le flux de trésorerie disponible s'est amélioré de près de 50 millions de francs, de -194,8 millions de francs à -145,6 millions de francs, alors que, l'année précédente, l'acquisition de Bilfinger Construction s'était traduite par un impact de 86,0 millions de francs. Le résultat financier a reculé par rapport à celui de l'année précé-

dente, lequel intégrait des gains de change non récurrents de 3,5 millions de francs, liés à l'acquisition de Bilfinger Construction.

Le résultat consolidé a progressé de 14,4% par rapport à la même période de l'année précédente à 9,2 millions de francs (2015 : 8,0 millions de francs). Les effets de change ont été négligeables au cours de la période en revue.

Les carnets de commandes ont eu une évolution très satisfaisante. Fin juin 2016, leur montant dépasse de 23,4% celui de l'année précédente et atteint 5203 millions de francs (2015 : 4215 millions de francs).

### **Excellente performance dans le secteur Development**

Le secteur Development comprenant les activités de développement de projets immobiliers du Groupe a atteint, dans les six premiers mois de 2016, un EBIT de 20,9 millions de francs (+39,4%). Ce résultat semestriel nettement meilleur est dû au fait que, dans les régions de Zurich et de l'Arc Lémanique, d'importantes ventes de biens immobiliers programmées pour 2016 ont pu être réalisées dès le premier semestre. Dans l'ensemble, on attend une évolution se situant globalement au même niveau que celui de l'année précédente. Bien garni, le portefeuille de projets de développement est gage de rentabilité future.

### **Hausse nette du résultat dans le secteur Suisse**

Le secteur Suisse réunissant les activités d'Implenia dans les domaines Modernisation, Buildings (entreprise générale/totale et bâtiment) ainsi que construction routière et infrastructurelle en Suisse allemande et romande (gravières comprises) a très bien réussi au premier semestre 2016. A chiffre d'affaires pratiquement inchangé, l'EBIT s'est accru à 8,6 millions de francs (+142,5%) par rapport à l'année précédente. Ce résultat nettement supérieur du secteur démontre que les mesures mises en œuvre ces dernières années font sentir leurs effets. Les activités de région en Suisse, traditionnellement plus faibles au premier semestre en raison de la saisonnalité, ont poursuivi la bonne marche des affaires de l'année précédente. Les conditions climatiques – temps pluvieux en mai/juin – y ont causé un certain retard qui devrait être rattrapé au deuxième semestre. Le développement des activités de modernisation a vu des progrès conformes à notre stratégie, avec l'extension de la couverture du marché vers la Suisse romande et le développement continu de nos compétences. Les fortes activités d'acquisition se reflètent dans un carnet de commandes en hausse d'environ 300 millions de francs et de meilleure qualité, s'élevant à la fin du premier semestre à 2735 millions de francs (2015 : 2417 millions de francs).

### **Activités infrastructure internationales et nationales (secteur Infrastructure) supérieur aux attentes**

L'EBIT (hors PPA) du secteur Infrastructure se concentrant sur la construction de tunnels et les travaux spéciaux de génie civil s'établit à 7,6 millions de francs pour le premier semestre 2016, ce qui est inférieur au niveau de

la même période de l'année précédente (9,4 millions de francs) mais supérieur aux attentes. Y ont contribué les bonnes performances en Suisse allemande et en Allemagne ainsi que le déroulement positif des chantiers de construction de tunnels en cours. Un des grands moments de la période sous revue a été l'inauguration du «projet du siècle», le tunnel de base du Saint-Gothard, le 1<sup>er</sup> juin 2016 après 17 ans de construction. Conjointement avec ses partenaires de consortium, Implenia avait, entre autres, réalisé trois des cinq lots de construction du plus long tunnel ferroviaire du monde (57 kilomètres). Le secteur Infrastructure est bien positionné dans le domaine de la construction de tunnels en Suisse, Autriche et Norvège et gère désormais d'importants mégaprojets infrastructurels en Allemagne (Albvorlandtunnel) et en Suède (Johannelund-Tunnel). Au total, le montant des commandes s'est accru par rapport à l'année précédente de plus de 550 millions de francs à 1539 millions de francs. Cette excellente valeur souligne les bonnes perspectives du secteur.

### **Développement du secteur International encore retenu**

Le secteur International avec les activités de région en Allemagne, Autriche, Norvège et Suède a réalisé au premier semestre 2016 un EBIT (hors PPA) de 2,2 millions de francs. Le résultat pour la même période de l'année précédente (5,6 millions de francs) n'a pas pu être atteint. Tandis que les affaires en Suède sont conformes aux prévisions, la performance en Norvège est restée en deçà des attentes au premier semestre. Cette situation s'explique par l'augmentation des coûts liés au développement des structures face à des volumes difficilement maintenus, ainsi que par la faible marge du portefeuille de projets norvégiens repris dans le cadre de l'acquisition de Bilfinger. S'agissant de ce portefeuille, des corrections de valeur non récurrentes d'environ 6 millions de francs ont par ailleurs été comptabilisées au titre du secteur Divers/Holding. Les activités de région en Allemagne et Autriche ont connu une évolution encore retenue et restent, comme prévu, en deçà du niveau de l'année précédente. Les gravières au Mali et en Côte d'Ivoire présentent cependant une excellente marche des affaires. Fin juin 2016, le carnet de commandes dans le secteur International s'est établi à 926 millions de francs (2015 : 805 millions de francs).

### **Investissements dans l'avenir, publication du troisième Rapport de développement durable**

Dans la dixième année de son existence, Implenia a continué d'investir dans l'avenir – dans son savoir-faire en construction industrielle, dans les technologies innovantes et dans l'excellence opérationnelle. C'est dans ce contexte qu'il faut voir la coopération stratégique avec l'École polytechnique fédérale de Zurich (EPFZ) engagée au cours de la période sous revue. Elle vise à promouvoir conjointement, au cours des prochaines années, un poste de professeur assistant dans le domaine de la construction innovante et industrielle et à intensifier le transfert du savoir-faire entre la recherche et l'économie.

En publiant aujourd'hui la troisième édition de son Rapport de développement durable, Implenia respecte les Lignes directrices les plus récentes de la Global Reporting Initiative (GRI), tout en tenant compte du point de vue

des parties prenantes externes. Implenia y présente à nouveau ses objectifs ainsi que les mesures prises et les progrès réalisés dans cinq domaines principaux. Ce rapport, qui couvre la période 2014/2015, est exclusivement disponible [en ligne](#) (disponible en allemand; les versions anglaise et française suivront d'ici mi-Septembre 2016).

## **Management**

Petter Vistnes, membre du Group Executive Board, est malheureusement en arrêt maladie. Nous lui souhaitons un prompt rétablissement et espérons vivement son retour rapide. La direction de l'unité est actuellement assurée à titre intérimaire. Nous travaillons intensément au renforcement de la structure de management en Norvège et en Suède et sommes convaincus de pouvoir annoncer des informations détaillées à ce sujet dans un délai d'un mois.

## **Perspectives: Implenia tient le cap**

Implenia table sur la poursuite de la bonne marche des affaires au deuxième semestre. Pour l'exercice 2016, elle attend un résultat – publié et sur base comparable – nettement supérieur à celui de l'année précédente. Les carnets de commandes bien remplis incitent à la confiance. Sur cette base et au vu des améliorations réalisées, Implenia confirme l'objectif d'EBIT 2017 de 140 à 150 millions de francs.

## **Contacts pour les investisseurs**

Beat Fellmann, CFO

Téléphone: +41 58 474 45 00

[beat.fellmann@implenia.com](mailto:beat.fellmann@implenia.com)

Serge Rotzer, Head of Investor Relations

Téléphone: +41 58 474 07 34

[serge.rotzer@implenia.com](mailto:serge.rotzer@implenia.com)

## **Contact pour les médias**

Philipp Bircher, Head of Communications Group

Téléphone: +41 58 474 74 77

[communication@implenia.com](mailto:communication@implenia.com)

## Rapport semestriel 2016

Le rapport semestriel 2016 peut être téléchargé au moyen du lien suivant:

[https://www.implenia.com/fr/investisseurs/publications\\_1/publications-financieres/2016.html](https://www.implenia.com/fr/investisseurs/publications_1/publications-financieres/2016.html)

## Conférence analystes et médias sur le résultat semestriel 2016

Présentation pour analystes (8h45 – 10h00) et représentants des médias (10h30 – 11h30) dans la Fabrikkirche ([Fabrikbistro dans la halle 1019](#)) de l'aire Sulzer à Winterthur (Robert-Sulzer-Strasse, 8401 Winterthur)

## Agenda des investisseurs

23 février 2017: Conférence médias et analystes sur l'exercice 2016

22 mars 2017: Assemblée générale 2017

Leader de la construction et des services de construction en Suisse, Implenla occupe également une forte position sur les marchés des infrastructures allemand, autrichien et scandinave. Née en 2006, héritière de près de 150 ans de tradition dans la construction, Implenla rassemble, au sein d'une même entreprise active à l'échelle européenne, le savoir-faire de ses unités sectorielles et régionales hautement spécialisées. Son modèle d'activité intégré et ses spécialistes travaillant dans tous les domaines de construction permettent au Groupe d'accompagner un ouvrage sur l'ensemble de son cycle de vie, au plus près de ses clients et de manière économique et intégrée. Dans ce contexte, elle vise un équilibre durable entre réussite économique, d'une part, et responsabilité sociale et écologique, d'autre part.

Implenia, dont le siège principal se trouve à Dietlikon près de Zurich, emploie plus de 8000 personnes en Europe et a généré en 2015 un chiffre d'affaires d'environ 3,3 milliards de francs. L'entreprise est cotée à la SIX Swiss Exchange (IMPN, CH0023868554). D'autres informations sont disponibles sur [www.implenia.com](http://www.implenia.com).

## Chiffres clés du Groupe

	1.1.-30.6.2016 1'000 CHF	1.1.-30.06.2015 1'000 CHF	Δ	Δ like for like <sup>3</sup>
<b>Chiffre d'affaires consolidé</b>	<b>1'564'604</b>	1'514'570	3.3%	3.0%
EBIT des divisions hors PPA <sup>1</sup>	33'280	23'949	39.0%	38.3%
<i>en % du chiffre d'affaires</i>	<i>2.1%</i>	<i>1.6%</i>		
<b>EBIT des divisions</b>	<b>27'959</b>	15'408	81.5%	81.6%
<i>en % du chiffre d'affaires</i>	<i>1.8%</i>	<i>1.0%</i>		
Divers/Holding	(8'480)	(1'561)	(443.2%)	(443.2%)
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>19'479</b>	13'847	40.7%	40.9%
<i>en % du chiffre d'affaires</i>	<i>1.2%</i>	<i>0.9%</i>		
<b>Résultat consolidé</b>	<b>9'154</b>	8'003	14.4%	14.7%
<i>en % du chiffre d'affaires</i>	<i>0.6%</i>	<i>0.5%</i>		
<b>EBITDA</b>	<b>53'810</b>	50'414	6.7%	5.9%
<i>en % du chiffre d'affaires</i>	<i>3.4%</i>	<i>3.3%</i>		
<b>Flux de trésorerie disponible</b>	<b>(145'594)</b>	(194'780)	25.3%	25.5%
Trésorerie (au 30.06.)	616'464	670'258	(8.0%)	(8.3%)
Passifs financiers (au 30.06.)	414'708	487'184	(14.9%)	(14.9%)
<b>Position cash, net (au 30.06.)</b>	<b>201'756</b>	183'074	10.2%	9.0%
<b>Capital investi (au 30.06.)<sup>2</sup></b>	<b>427'150</b>	432'247	(1.2%)	(2.5%)
<b>Capitaux propres (au 30.06.)</b>	<b>598'106</b>	556'654	7.4%	7.6%
<i>Taux des capitaux propres en %<sup>2</sup></i>	<i>22.9%</i>	<i>20.8%</i>		
Carnet de commandes (au 30.06.)	5'202'735	4'215'246	23.4%	22.1%
Production	1'588'508	1'579'931	0.5%	0.2%
Effectif du personnel (à plein temps; au 30.06.)	8'179	7'827	4.5%	

<sup>1</sup> Hors effets PPA de Bilfinger Construction

<sup>2</sup> Les informations comparatives ont été adaptées, voir rapport semestriel 2016, page 38, note 3

<sup>3</sup> Hors effet de change

## Chiffres clés des segments

### Development

	1.1.-30.6.2016 1'000 CHF	1.1.-30.06.2015 1'000 CHF	Δ
<b>EBIT</b>	<b>20'907</b>	15'002	39.4%
Effectif du personnel (à plein temps; au 30.06.)	49	54	(9.3%)

### Suisse

	1.1.-30.6.2016 1'000 CHF	1.1.-30.06.2015 1'000 CHF	Δ
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>1'087'134</b>	1'095'792	(0.8%)
<b>EBIT</b>	<b>2'581</b>	(6'067)	(142.5%)
<i>en % du chiffre d'affaires</i>	<i>0.2%</i>	<i>(0.6%)</i>	
Carnet de commandes (au 30.06.)	2'735'359	2'416'572	13.2%
Production	1'097'801	1'129'237	(2.8%)
Effectif du personnel (à plein temps; au 30.06.)	3'932	3'953	(0.5%)

### Infrastructure

	1.1.-30.6.2016 1'000 CHF	1.1.-30.06.2015 1'000 CHF	Δ
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>260'577</b>	183'605	41.9%
<b>EBIT hors PPA<sup>1</sup></b>	<b>7'602</b>	9'395	(19.1%)
<i>en % du chiffre d'affaires</i>	<i>2.9%</i>	<i>5.1%</i>	
<b>EBIT</b>	<b>4'879</b>	5'670	(14.0%)
<i>en % du chiffre d'affaires</i>	<i>1.9%</i>	<i>3.1%</i>	
Carnet de commandes (au 30.06.)	1'538'973	988'915	55.6%
Production	277'220	217'125	27.7%
Effectif du personnel (à plein temps; au 30.06.)	1'015	969	4.7%

<sup>1</sup> Hors effets PPA de Bilfinger Construction

## International

	1.1.-30.6.2016 1'000 CHF	1.1.-30.06.2015 1'000 CHF	Δ
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>316'151</b>	300'175	5.3%
EBIT hors PPA <sup>1</sup>	2'190	5'619	(61.0%)
<i>en % du chiffre d'affaires</i>	<i>0.7%</i>	<i>1.9%</i>	
<b>EBIT</b>	<b>(408)</b>	803	(150.8%)
<i>en % du chiffre d'affaires</i>	<i>(0.1%)</i>	<i>0.3%</i>	
Carnet de commandes (au 30.06.)	925'555	804'539	15.0%
Production	312'745	307'284	1.8%
Effectif du personnel (à plein temps; au 30.06.)	1'940	1'799	7.8%

<sup>1</sup> Hors effets PPA de Bilfinger Construction